W
7725

III, 16.

216.

III, 16.

DE
SVMMIS. SERENISSIMAE. GENTIS. ERNESTINAE
IN. REM. ALTBURGENSIVM. SCHOLASTICAM
MERITIS
PROGRAMMA. XII

QVO
AD
SERENISSIMI. PRINCIPIS. AC. DOMINI
DOMINI
FRIDERICI. III
DVCIS. SAXONIAE
IVLIACI. CLIVIAE. MONTIVM. ANGRIAЕ. ET. WESTPHALIAЕ
LANDGRAFII. THVRINGIAЕ. MARCHIONIS. MISNIAЕ. PRINCIPIS. COMITIS
HENNEBERGAE. COMITIS. MARCAЕ. ET. RAVENSBURGAE. DYNASTAE
RAVENSTEINIL. ET. TONNAE

PRINCIPIS. AC. DOMINI. NOSTRI
LONGE. CLEMENTISSIMI
PATRIS. PATRIAЕ. OPTIMI

D. VII. KAL. MAI. 1557

FAVSTISSIMO. OMINE. REVERSVM

NATALEM. EXOPTATISSIMVM

CRAS

AVDITA. POST. MERIDIEM. HORA. III

IN. ILLVSTRI. GYMNASIO. FRIDERICIANO

DEVOTISSIME. CELEBRANDVM

PERILLVSTRES. EXCELLENTISSIMI. AMPLISSIMI

AVLAЕ. ATQVE. VRBIS. PROCERES

MAECENATES. MAXIMI

CVRATORES. GYMNASII. SPECTATISSIMI. GRAVISSIMI
RELIQVI. REI. NOSTRAE. SCHOLASTICAE. FAVTORES

O. O. HONORATISSIMI

VT

TRES. EQUESTRIS. AC. CIVICI. ORDINIS. IVVENES. LECTISSIMOS

VERBA. AC. VOTA. PVBLINE. FACTVROS

VSIITATA. IPSIS. GRATIA. ET. BENEVOLENIA. AVDIANT
DEMISSE. ROGANTR. AC. DECENTER. INVITANTVR

A
M. IOANNE. GOTTFRIDO. MOERLINO

ILL. FRIDERICIANI. GYMNASII. DIRECTORE

W. LATINAЕ. IENENSIVM. SOCIETATIS. COLLEGA. HONORARIO

ALTBVRGI. EX. OFFICINA. RICHTERIA

D ipsula tandem, clementissime aspirante DEI. O. M. gratia, exi-
tiosa belli tempestate, postquam carente magis intellexeront homines,
quam antea fruendo, quantum in pace insit boni, atque ut testator
estet grata erga omnipotentem tranquillitatis publicae autorem pie-
tatis memoria, gratulationibus ad omnes omnium fere locorum sacras aedes reli-
giofissime ad praescriptum factis, pie nobiscum reputantes, quanta cura, fide, con-
stantia omniaque prudentissime temperandi dexteritate ad salutem subiectorum ab
interitu vindicandam aduigilauerit SERENISSIMVS. PRINCEPS. AC
DOMINVS. FRIDERICVS. III. DVX. SAXONIAE
IVLIACI. CLIVIAE. MONTIVM. ANGRIAЕ. ET. WESTPHALIAE
LANDGRAFIVS. THVRINGIAE. MARCHIO. MISNIAE PRIN-
CEPS. COMES. HENNEBERGAE. COMES. MARCAE. ET. RA-
VENSBERGAE. DYNASTA RAVENSTEINII. ET. TONNAE
PRINCEPS. AC. DOMINVS. NOSTER. LONGE. CLE-
MENTISSIMVS. PATER. PATRIAE. OPTIMVS. AT
QVE PROVIDENTISSIMVS omnium turpissime ingrat futuri es-
mus, nisi et conseruaticem DEI prouidentiam venerabundi adoraremus praedi-
caremusque, quod in summa rerum perturbatione grauissimis curis ac negotiis disfen-
tissimum, incolument ac vegetum praefliterit, vitamque EIVS in meliora et laeti-
toria tempora referuauerit, et IPSI praesertim in his exoptatissimi NATALIS
solemnibus deuotissime gratularemur. Quanto trifiores mulae nostrae inter subita
et minacia bellii fati, impates pietati ac laetitiae sua publice testificandae fentientes,
per hos inter spem et metum transfactos annos, silere coactae fuerunt: tanta nunc
alacriores ac laetiores ad celebrationem illius diei, ex quo publicate felicitatis con-
tinuatio rei que sacrae ciuilis ac literariae salus perire redduntur efficacius am-
mantur. Hilari animo reiataj quatuor de Summis SERENISSIMAЕ GENTIS
ERNESTINAE in rem Altenburgensem scholasticam meritis agendi occasionem ar-
ripi, et cum maximi beneficii loco habendum sit, quo DIVVS. IOANNES. PHILIP-
PVС. rem sacram et scholasticam sibi detinuit, quod curam eius praecepit talibus vi-
ris commisit, quorum eruditio et fides magni ab omnibus acclimata est, cosque
gratia sua arque adfensione dignatus sit: nunc de magni nominis viro, prius quam
res sub SERENISSIMO quandam FRIDERICO. GUILIELMO. PO-
STVMO gefas attingo, commemorato dignissima paucis absoluan.

Est ille D. HENRICVS. ECKHARDVS Vetteram, superioris Hassiae oppi-
dum patriam, patrem IOANNEM. ECKHARDV M. Wetterensis Dioecesis Prae-
fectum, habuit, die xix. Octobr. c1618XXII in lucem editus. Cum ad eos an-
nos pervenisset, ut illas percipere doctrinas posset, quibus puerilis actas impertiri
debet, in scholam patrum misus, Georg. Mercatore magistro, propter docilitatem
ingenii celester, quae tradita erant, acceptis (a), annos admodum xiiii ha-
bens, Marpurgum in Academiam abiit, ibique Balth. Menzero doctore, diuina-
rum praeceptorum rerum scientiarum operam dedit, et anno c1629XIX. Rudolpho
Goetlio praebente, fedecim annorum adolescentis, primam philosophiam laurcam,
primus xxv competitorum, accepit annoque interfecto, Philosophiae Magister
creatus, nihil inde in Theologiae studio legiuit, c1631. Farnrodam a Burg-
grafo Kirchbergensi, vt aulae a concionibus esset, vocatus, biennio post in Com-
itatu Schwarzburgico Singenium Ecclesiae Pastor constitutus, anno c1637CVII,
in noua Gießenium Academia (b) primus omnium Theologiae Doctor renun-
ciatus est, non autem in Marpurgensi studiorum Vniuersitate, quod in Lexico
Eruditorum perparum his verbis indicatum deprehenditur: Ist der erste gewesen,
der auf der neuen Vniuersitate Marpurg in Doctorem Theologiae promoviert hat (c),
neque enim Marpurgensis Academia tum noua dici poterat, anno c1637CVI iam
condita, quod in Gießenium c1637CVI demum exortam rectius quadrat. Ad
Singenes redux, non ita multo post oblatam a Gießenibus Theologiae Professio-
nem accepit quidem, sed ultra biennum non ornauit, denuo a CAROLO. GÜ-
NTERO Schwarzburgico Franckenhusam ad fuscipendum Praefulibus munus arcessi-
tus, quo cum per sexennii spatium maxima cum laude funditus esset, tandem, Al-
tenburgum inuitatus, grauissimum Ephori Generalis officium humeris suis imponi
possum, anno c1637CVI singulare bonorum plausu exceptus est et spem
de

(a) M. FRIDER. GOTTER in Elogiis clarorum virorum, qui Altenburgum illustrarunt p. 26.

(b) Conf. 10. MÜLLER Schediajna de Altenburgensi, Ecclesia Praefulibus.

(c) Compend. Gelehrten LEXICON Edit. MDCCXV.

de se conceptam, vt Gotteri verbis vtar; egregiis actionibus in officio superavit, sed nondum totos annos. Anno enim c1596 d. XXIX Martii. hic delatus, d. XXII. Febr. c1597, phthisi corruptus, piam et laboriosam vitam cum morte commutauit. Amulitatae et a veritate Euangelicae religionis ne latum quidem vnguem difcedentis doctrinam quam tenax fuerit, quam acer defensor ac propaginator, non tantum ex eo, quod *Gisbertus Voetius*, laudi potius, quam opprobrio duendo nomine, *rigidum Lutheranum* (d) dixit, sed ex scriptis etiam egregie cordatum Theologum declarantibus patet. Fuerunt ea, Gottero (e) teste, *Disputationes de variis controvierfis* a) An DEVS. VERBVM proprias suas excellentias realiter adsumtas humanitati communicauerit, b) de Locutionibus ab kraetius et concretius in mysterio communicationis idiomatum explicando, c) de Mandatione Sacramentali SS. coenae, d) de Methodo contra Zobarellam, e) de Viribus liberi arbitrii, f) de Baptismo. Concioes variae, in quibus decem de Misericordia DEI, aliae. Tabulae haeretologiae. Compendium Theologiae patrum. Papa Pharisaeans, de Causa meritoria iustificationis contra Piscatorem. Fasiculus controvieriarum quae nobis cum Calvinianis intercedunt, quemlibum a Wendelino, Voetio et Hoornbekio impugnatum Christianus Eckhardus filius sub praecidio Gerhardi et Maiori defendit Wendelinumque in primis confutavit. Pandectas controvieriarum religionis nostrae cum Pontificis. Tractatus de Penitentia, de Descensu CHRISTI ad inferos. Analysis Epistol. Ioannis. de Ordine ecclesiastico et politico. Itagoge in Catechismum Lutheri. Infructio von der Theuerung, quae omnia, quantus ille fuerit, abunde testantur.

Nunc igitur ad recollendant immortalium SERENISSIMI quandam FRI DERICI. GUILIELMI POSTVMI in rem nostram scholasticam meritorum memoriam, serie armorum duce, progredior, ea que ab Eo in Ecclesiam et scholas collata sunt gratissimamente commemoraturus. Postquam anno c1593 prid. Id. Febr. natus, aetate et prudentia feliciter tractando imperio inatus FRA TRI. SERENISSIMO. DIVO. IOANNI. PHILIPPO. Kal. April. c1599 pie et placide denato successit, primo statim suscepit regiminis anno d. xvi. Kal. Septembr. generalem Ecclesiarum scholarumque visitationem fieri mandauit quatuorque fere annis interiectis c1599-1603 omnes rerum sacrarum Antifitiae Altenburgum conuocauit, eo consilio, ut de continuandis visitationibus et aliis que ad pietatem promouendam Ecclesiarumque et scholarum conseruationem pertinent, ageretur eodemque anno modum praescripsit, quo non nudum examen catecheticum, sed quavis occasione accuratio in fidelis capitibus et pietate a Ministris Ecclesiae et scholarum informatio suscepatur, et ad eum finem D. Martino Caeflio, Aulae a Concionibus facris Principatusque Altenburgici Ephoro Generali intinxit, vt Catechismam Lutheri, adiectis vtilibus additionibus illustraret (f). Anno c1601, compofitis tandem Germaniae rebus, quae bello per triginta annos gelto tristis in modum turbatae fuerant, d. viii. Nonarum Augstii, editio faxit, vt DEO pro immortali pacis beneficio per omnes Ecclesias ad d. xiv. Kal. Septembr. publice gratias omnes agerent totius Principatus incolae. Haec quidem communia rei sacrae cum scholasticis fuerunt, sed, quae nunc sequuntur, nostrae Altenburgensis scholae propria merito censenda sunt. Cum intelligeret SERENISSIMVS. DVX. FRIDERICVS. GVLIELMVS nec praeceptrors erudiendas diligitorum multitudini sufficeret, nec classes, que adhuc fuerant, diuersis iuuenum profectibus parebant, anno c1606 Subconrectorem reliquos collegis M. Martinum Haertelium (g) adiunxit eique MCCCC florenos assignauit ex quorum reditu salarium solueretur. Anno c1607 LXII Lectorem sive Quartum adgregauit M. Chriſtophorum Graefum, annuis ex m. flor. reditibus sustentando et definitus. Eodem anno, d. vii. Kal. Iunii Selecta Clafis EIVS auspiciis constituta eique auditorium, quod nunc sextae classi adscripti frequentant, assignatum est, his exteriori in parte scriptis verbis insignitum:

TAMEION
DEO
MVIS
GRATIAS
S. (h)

Quae omnia sane quam indulgenti in sacram non tantum, sed in nostram etiam, et nostram praecipue, scholasticam rem fuerit animo, luclestissime testantur. Nec